
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年回收 5000吨农业用塑料再加工利用项目

建设单位： 洪江市硖洲仁建塑料厂

编制时间： 二〇二五年一月

中华人民共和国生态环境部制















目录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................... 17
[...]
- 0.0821 0.0367 0.063 0.0099 0.0015

破

碎

清

洗

废

水

产生浓

度 5000
- 100 - 800 - -

产生量 - 0.5 - 4.0 - -

排放浓

度 0
- - - - - -

排放量 - - - - - -

排放标准 - 6-9 500 300 400 45 8

污水厂排放浓

度 360
6~9 60 20 20 8（15） 1.0

污水厂排放量 - 0.0216 0.0072 0.0072 0.0029 0.00036

⑶ 排放口基本情况



43

本项目近期无废水排放口；远期接入污水管网后废水排口为间接排放口，

仅排放生活污水，其基本情况见表：

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号
名称

排放口地理坐标

排放去向
排放规

律

排放标准

经度 纬度

污染

物种

类

GB8978
三级

污水

厂出

水

DW001
厂区

总排

口

110°8′23.809″ 27°20′43.109″

洪江市第

二污水处

理厂（安

江镇污水

处理厂）

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

pH 6~9 6~9

COD 500 60

BOD5 300 20

SS 400 20

氨氮 45 8（15）

总磷 8 1.0

⑷ 监测要求

本项目废水总排口仅生活污水外排，排放口为间接排放口，故根据《排污

许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019），废水监测

计划如下：

表 4-11 环境监测计划一览表

监测项目 监测点位 监测因子 最低监测频次

废水 厂区废水总排口
流量、pH、COD、NH3-N 1月/次

石油类、悬浮物、BOD5、总磷 半年/次

雨水 雨水排放口 悬浮物、化学需氧量、石油类 1日/次*

备注：*雨水排放口有流动水排放时开展监测，排放期间按日监测。如监测一年无异常情况，

每季度第一次有流动水排放时开展按日监测。

⑸ 污水处理设施依托性分析

本项目所在地暂未接入安江镇污水管网；生活污水经化粪池处理后，近期

（接管前）定期清掏做农肥，远期接入市政污水管网后，预处理达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准后排入污水管网，之后进入洪江市

第二污水处理厂（安江镇污水处理厂）进行处理，尾水排入沅江。

项目所在区域为

洪江市第二污水处理厂（安江镇污水处理厂）位于洪江市安江镇硖洲乡仁

建村，污水处理厂远期处理规模为 2万 m3/d，目前处理规模为 1万 m3/d，实际



44

处理规模为 7000m3/d。污水处理厂采用“预处理+氧化沟+二沉池+紫外消毒”，

尾水排入沅江，出水可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)

一级 B标准。

本项目营运期间产生的污水量不大，废水排放量约 1.2t/d，仅占污水处理厂

剩余处理能力的 0.04%，因此，本项目废水的排入不会对安江镇污水处理厂的

水量形成冲击。

⑹ 破碎清洗废水回用可行性分析

项目原料为农用塑料，不涉及重金属、油类物质、农药及沾染其他危险废

物的原料，本项目对进厂原料清洁度进行控制，原料不应含有大量泥土、粪便

等不易处理的污染物，洁净度较差的原料应要求废品回收站、个人等进行预清

洗后方可回收，进厂废塑料原料仅沾染少量灰尘、砂土等易清洗、处理的污染

物，基本不含有机污染物，全程不加清洗剂，故清洗废水主要污染物为 COD、

SS等。废塑料破碎、清洗废水水质与原料清洁程度及沾染的污染类型有关，参

考《废塑料预处理行业环境影响评价中常见污染物源强估算及污染治理》李飞

（广西博环环境咨询服务有限公司，南宁 5300000 )，清洗废水 COD 浓度在

30~400mg/L，同时含有大量悬浮物。本项目原料基本不含有机污染物，故 COD

浓度预计在 100mg/L左右，类比同类项目，SS产生浓度约 500~800mg/L，故废

水回用过程主要需要去除的污染物为 SS及少量的 COD。

废水处理工艺比选：本项目废水处理后回用于破碎、洗涤工序，水质要求

不高，废水中主要需要去除的污染物为 SS。混凝和气浮都是水处理中常见的浊

度和悬浮物去除方法，两种处理工艺比选见下表。

表4-12 废水处理工艺比选

项目 混凝沉淀 气浮

原理

混凝是利用化学药剂使悬浮在水中的微小

颗粒以及胶体状物质凝成较大的团状物，并

通过重力作用沉降到水底或浮到水面而脱

离水体。

气浮是将气泡通过压缩空气的方式

加入水体中，使气泡在水中迅速扩

散形成微小气泡，利用偏重或电荷

作用将悬浮物吸附在气泡上，然后

将气泡和悬浮物一起从水中剔除。

适用

场合

混凝适用于泥沙浊度较高或水中有胶体的

情况，可以有效地去除色度、浊度、有机污

染物和部分重金属离子等物质。需要较长的

沉淀时间，适用于对处理效率要求不高的场

合。

气浮适用于颗粒较小、比重接近水

的污染物如油脂和蛋白质等，以及

需要高效、快速去除悬浮物的场合。

优点 1、设备占地少，效率较高，通常只



45

1、混凝沉淀法的操作简单，易于掌握和维

护，不需要专业技能。2、与其他处理工艺

相比，混凝沉淀法的成本较低，投资费用也

较少。3、处理效果好：混凝沉淀法能够有

效去除水中的悬浮物、有机物、重金属等。

4、占地面积小。5、运行费用低，日常维护

简单。

需 15～20分钟即可完成固液分离，

效率较高。 2、出水水质好，浮渣

含氧，不易腐化，有利于后续处理。

3、污泥较干燥，不易产生腐化。4、
操作便利：采用表面刮取浮渣，操

作较便利。

缺点

1、能耗较高：混凝沉淀工艺需要投入一定

的能量用于混凝剂的制备和混凝过程，可能

导致较高的能源消耗和运营成本。2、处理

速度较慢：相比一些其他高级水处理技术，

混凝沉淀工艺的处理速度较慢。3、产生污

泥和废物：混凝沉淀过程会产生一定数量的

污泥和废物物质，需要进行处理和处置。4、
对部分污染物的去除效果有限：对于一些特

定的污染物，如溶解性物质和微量有机物，

混凝沉淀工艺的效果可能有限，需要结合其

他技术进行综合处理。

1、运行耗电量较大，比每立方米废

水比沉淀法多耗电 0.02～
0.04KWh，运营费用偏高。2、设备

易堵塞：废水悬浮物浓度高时，减

压释放器容易堵塞，管理复杂。3、
受天气影响：浮渣露出水面，易受

风、雨等天气变化因素影响。4、设

备投入成本高，气浮设备的投入成

本相对较高，需要较大的初始投入。

本项目废水污染物主要为泥土灰尘清洗产生的悬浮物，比重大于水；项目

处理后的废水回用于生产，不外排至地表水，水质要求不高，同时考虑到初始

投入成本和运行成本，本项目选择混凝沉淀工艺用于本项目的废水处理，可处

理绝大部分的悬浮物（处理效率约 90%）及少量 COD（处理效率约 30%），满

足本项目循环使用。

废水处理设施：本项目拟建设絮凝池+三级沉淀池+清水池用于破碎清洗废

水的处理。废水处理系统长 30m，宽 10m，深 2m，分为 10格，分别为 1格絮

凝反应池+3格沉淀池+6格清水池。废水经管道从絮凝反应池进入，絮凝剂采用

PAC、PAM混合投加，絮凝反应一段时间后，进入三级沉淀池进行沉淀，沉淀

后的废水进入清水池暂存，之后回用于生产不外排。

破碎、清洗废水产生量为 5000m3/a、16.7m3/d。絮凝池容积 60m3（有效容

积 54m3），三级沉淀池容积 180m3（有效容积 162m3），按絮凝反应时间 30min

计算，沉淀时间 2小时计算，则处理能力可达 81m3/h，可完全处理本项目每天

16.7m3的生产废水量，清水池有效容积 360m3，可满足循环水储存及回用。

另外，本项目配套建设污泥池，絮凝沉淀及清洗槽底部污泥定期清掏后，

吸入污泥池内自然干化，之后定期外运。



46

图 4-1 破碎清洗废水处理工艺流程图

项目生产线对水质要求不高，因此，经絮凝+三级沉淀池沉淀后的废水均可

返回生产线利用，项目废水不外排是可行的。

3、噪声污染源分析

⑴ 噪声源强及控制措施

本项目运营期固定噪声源主要为生产车间内的各类生产设备及废气处理设

备风机、废水循环泵等，噪声源强约 70~85dB（A），通过基础减振、建筑隔声

进行控制，项目主要噪声源强调查清单见表 4-13。



47



48

表 4-13 噪声源强调查清单

序

号

建筑

物名

称

声

源

名

称

型

号

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)
运

行

时

段

建筑物插入损失 /
dB(A) 建筑物外噪声声压级/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

1

生产厂

房

剪切机 / 75 基础减

振
2.7 -9.3 1.2 9.1 4.3 3.5 31.3 68.5 68.6 68.6 68.5 16 26.0 26.0 26.0 26.0 42.5 42.6 42.6 42.5 1

2 破碎机 / 80 基础减

振
8.2 -7.4 1.2 3.3 3.9 9.3 31.9 73.6 73.6 73.5 73.5 16 26.0 26.0 26.0 26.0 47.6 47.6 47.5 47.5 1

3 清洗机 / 75 基础减

振
3.4 5 1.2 3.2 17.2 9.7 18.6 68.6 68.5 68.5 68.5 16 26.0 26.0 26.0 26.0 42.6 42.5 42.5 42.5 1

4 螺旋挤

压机
/ 70 基础减

振
0 15.1 1.2 2.7 27.8 10.4 7.9 63.7 63.5 63.5 63.5 16 26.0 26.0 26.0 26.0 37.7 37.5 37.5 37.5 1

5 造粒机
1 / 75 基础减

振
-3.2 13 1.2 6.4 27.0 6.7 8.5 68.5 68.5 68.5 68.5 16 26.0 26.0 26.0 26.0 42.5 42.5 42.5 42.5 1

6 造粒机
2 / 75 基础减

振
-4.5 8.2 1.2 9.4 23.1 3.6 12.3 68.5 68.5 68.6 68.5 16 26.0 26.0 26.0 26.0 42.5 42.5 42.6 42.5 1

7 废气处

理风机
/ 80 基础减

振
-6.4 16.2 1.2 8.2 31.2 4.9 4.2 73.5 73.5 73.5 73.6 16 26.0 26.0 26.0 26.0 47.5 47.5 47.5 47.6 1

8 循环水

泵
/ 80 基础减

振
-2.9 1.3 1.2 10.4 16.2 2.4 19.3 73.5 73.5 73.7 73.5 16 26.0 26.0 26.0 26.0 47.5 47.5 47.7 47.5 1

备注：表中坐标以厂界中心（110.140068,27.345632）为坐标原点，正东向为X轴正方向，正北向为Y轴正方向



49

⑵ 噪声预测模式

本次噪声评价采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）中推

荐的工业噪声预测计算模型预测：

① 室内声源等效室外声源声功率级计算方法

A.计算某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三

面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数； ，S为房间内表面面积，m2；α为

平均吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

B.计算所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

Lp1i——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

C.计算室外靠近围护结构处的声压级

)6()()( l2  TLiTLTL ipip

式中：Lp2i（T）——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；



50

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

D.将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位

置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

STLLw lg10)(2p 

式中：Lw——中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率

级，dB；

Lp2(T)——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S——透声面积，m2。然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A

声级。

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A 声级。

② 工业企业噪声计算

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时

间为 ti；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源

工作时间为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

ti——在 T时间内 i声源工作时间，s；

M——等效室外声源个数；

tj——在 T时间内 j声源工作时间，s。

⑶ 噪声预测结果

本项目夜间不生产，昼间厂界贡献值预测结果见表 4-14。

表 4-14 项目厂界噪声贡献值结果 单位：dB（A）

预测方

位

最大值点空间相对位置